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1. ABSTRAKT

VLIV C-REAKTIVNÍHO PROTEINU NA ENDOTEL V AORTĚ SPONTÁNNĚ HYPERTENZNÍCH

POTKANŮ

Diplomová práce

Autor: Aleš Kosán

Studijní obor: Farmacie

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Endotelová dysfunkce a chronický zánět jsou faktory hrající roli v patogenezi

metabolického syndromu. Tato práce je koncipována jako pilotní studie, jejímž cílem je

navrhnout další směr zkoumání v oblasti vlivu C-reaktivního proteinu na endotel.

Pomocí metody Western blot byla sledována exprese čtyř látek, v minulosti spojených

se vznikem endotelové dysfunkce: endotelinu-1, hemoxygenázy-1, endoglinu

a fosforylované syntázy oxidu dusnatého. Měření bylo provedeno na vzorcích

z homogenizovaných potkaních aort transgenních spontánně hypertenzních potkanů

exprimujících lidský C-reaktivní protein. Jako kontrolní skupina byl využit kmen

standardních spontánně hypertenzních potkanů. Detekce byla provedena pomocí

chemiluminiscenčního substrátu na RTG filmy a získaná data byla semikvantitativně

vyhodnocena denzitometrickou metodou.

U endoglinu jsme zaznamenali zvýšenou expresi v hodnotě 186,3 % oproti kontrolní

skupině. Exprese fosforylované formy endotelové syntázy představovala 325,6 %

v porovnání s kontrolní skupinou. U hemoxygenázy-1 byl nárůst exprese minimální

(109,0 %) a exprese endotelinu-1 byla překvapivě nižší než u kontrolních zvířat

(87,4 %). Tyto výsledky by měly pomoci stanovit další cíle výzkumu a naznačit dopady

působení C-reaktivního proteinu na endotel.

Klíčová slova: C-reaktivní protein, endotelová dysfunkce, metabolický syndrom, oxid

dusnatý, endoglin, hemoxygenáza-1, endotelin-1, endotelová syntáza oxidu dusnatého,

spontánně hypertenzní potkan
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2. ABSTRACT

C-REACTIVE PROTEIN EFFECTS ON AORTIC ENDOTHELIUM IN SPONTANEOUSLY

HYPERTENSIVE RATS

Diploma thesis

Author: Aleš Kosán

Study program: Pharmacy

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Endothelial dysfunction and chronic inflammation are factors figuring in pathogenesis

of metabolic syndrome. This paper is outlined as a pilot study, which represents basis

for further research in the question of C-reactive protein influence on endothelium.

The expression of four proteins previously associated with the development

of endothelial dysfunction, was studied using the Western blot method: endothelin-1,

heme oxygenase-1, endoglin and phosphorylated nitric oxide synthase. Analysis was

carried out on the samples of homogenized rat aortas of transgenic spontaneously

hypertensive rats with expression of human C-reactive protein. A standard

spontaneously hypertensive rat strain was used as a control group. The detection was

made by chemiluminescence substrate on the X-ray films and data were

semiquantitatively evaluated by densitometry.

We found increased expression in endoglin levels, valued at 186.3 % contrary

to the control group. The expression of phosphorylated nitric oxide synthase was

325.6 % in comparison with the control group. The increase of expression was minimal

(109.0 %) in the heme oxygenase-1 levels and the expression of endothelin-1 was

surprisingly decreased when compared to control animals (87.4 %). These results

should help to determine further research objectives and suggest the impact

of C-reactive protein on the endothelium.

Key words: C-reactive protein, endothelial dysfunction, metabolic syndrome, nitric

oxide, endoglin, heme oxygenase-1, endothelin-1, endothelial nitric oxide synthase,

spontaneously hypertensive rat
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3. ÚVOD

Metabolický syndrom je soubor faktorů, které hrají roli v rozvoji kardiovaskulárních

onemocnění a diabetu mellitu 2. typu. Ačkoliv není zatím zcela známa patogeneze

tohoto onemocnění, byla popsána celá řada provázejících jevů, mezi které patří

i endotelová dysfunkce. Mechanismy spjaté se selháním funkcí endotelu jsou velmi

komplexní, ale společným rysem je snížená vazodilatace vznikající v důsledku

nedostatečného působení oxidu dusnatého. Ten za přirozených podmínek významně

ovlivňuje napětí cévní stěny a zachovává homeostázu kardiovaskulárního systému.

V této pilotní práci se zaměřuji na vliv jednoho z prozánětlivých cytokínů, C-reaktivního

proteinu, na buňky endotelu. Soustředím se na látky, které již byly v minulosti spojeny

s rozvojem endotelové dysfunkce, především skrze ovlivnění vazodilatačně působícího

oxidu dusnatého. Sleduji vazokonstrikční působek endotelin-1, transmembránový

protein endoglin, enzym hemoxygenázu-1 a expresi fosforylované endotelové syntázy

oxidu dusnatého.
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4. ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE – CÍL PRÁCE

Cílem této pilotní studie bylo navrhnout další směr výzkumu vlivu C-reaktivního

proteinu na endotel. Byla sledována exprese následujících látek: endotelinu-1,

endoglinu, hemoxygenázy-1 a fosforylované endotelové syntázy oxidu dusnatého

pomocí metody Western blot.
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Metabolický syndrom

Metabolický syndrom (MS) je soubor vzájemně propojených faktorů, které hrají roli

v rozvoji kardiovaskulárních onemocnění a diabetes mellitus 2. typu (DM2). Především

je to obezita, porucha glukózové homeostázy, dyslipidémie a vysoký krevní tlak.

Z dalších patofyziologických jevů, které byly v souvislosti s MS popsány je nejčastěji

zmiňována mikroalbuminurie, hyperurikémie, zvýšená srážlivost krve, známky

chronického zánětu nebo endotelová dysfunkce (ED). Jako celek byl syndrom poprvé

popsán pod názvem syndrom X Geraldem Ravenem v roce 1988 a dnes je v mnoha

studiích spojován se zvýšeným rizikem vzniku DM2 a onemocnění kardiovaskulárního

systému (CVS) (Gami, a další, 2007). V současné době existuje několik definic

metabolického syndromu vydaných různými institucemi, mimo jiné World Health

Organization (WHO), the European Group for the study of Insulin Resistence (EGIR),

the National Cholesterol Education Program Adult Treatment Panel III (NCEP:ATPIII),

the American Association of Clinical Endocrinology (AACE), the International Diabetes

Federation (IDF) a další. Každá z nich se liší diagnostickými kritérii a v důsledku toho

i populací, kterou zachycuje. Seznam vybraných kritérií viz Tabulka 1.

Hodnoty prevalence MS závisí do značné míry na zvolených kritériích a struktuře

sledované populace. Statistiky se významně liší v závislosti na věku, pohlaví, rase

a etnické příslušnosti osob (Cornier, a další, 2008), nicméně dostupná data naznačují

významný vzestup incidence syndromu v západním světě (Hillier, a další, 2006).

Tři kohortové studie NHANES provedené od roku 1988 do roku 2006 podle

zrevidovaných kritérií NCEP:ATPIII vyhodnotily vzestup výskytu MS od začátku první

studie o 5 % (Kassi, a další, 2011). V metaanalýze provedené Mottillem se uvádí,

že riziko onemocnění CVS je u pacientů s MS 1,5–3krát vyšší (Mottillo, a další, 2010).

Riziko vzniku DM2 je udáváno až 5krát vyšší v závislosti na užité definici (Ford, a další,

2008). Tato čísla ukazují potřebu včasné diagnostiky MS a aktivního záchytu rizikových

pacientů, kteří jsou ohroženi MS a v důsledku onemocněními CVS a DM2.

Vznik MS je podle současných poznatků podmíněn více příčinami, nicméně spojitosti

mezi nimi nejsou zatím zcela jasné. Jako jejich společný jmenovatel je nejčastěji

zmiňována inzulinová rezistence, popsaná mimo jiné Bonnorou již v roce 1998,

a obezita centrálního typu (Bonora, a další, 1998). Komplexní schéma patofyziologie

MS a interakce jednotlivých faktorů viz Obrázek 1.
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Tabulka 1 - Kritéria metabolického syndromu podle vybraných institucí

WHO (1999) EGIR (1999) NCEP:ATPIII
(revize 2005)

IDF (2005)

Základní
požadavky

Inzulinová rezistence Hyperinzulinémie Žádné Centrální
obezita

Vyžadovaná
kritéria

Inzulinová rezistence
nebo diabetes a dvě

z pěti vybraných
kritérií

Hyperinzulinémie
a dvě ze čtyř

vybraných kritérií

Jakékoliv tři

[…]


(Lerman, a další, 1991). Amiri ve své práci popsal vliv tohoto zvýšení na rozvoj ED

(Amiri, a další, 2004). Zároveň formuloval hypotézu, že za zhoršení endotelových funkcí

může oxidativní stres podporující činnost NADPH oxidázy. Má měření však překvapivě

nezaznamenala žádné změny v expresi ET-1. Zdá se tedy, že hladiny CRP neovlivňují

expresi ET-1.

Studie vlivu ENG na cévní systém provedené v rámci výzkumu hereditární hemoragické

teleangiektázie naznačují jeho význam pro správnou funkci CVS. Toporsian ve své práci

zaznamenal snížení exprese eNOS u ENG haploidních myší a zároveň předpokládá,

že ENG pozitivně ovlivňuje vznik komplexu eNOS/Hsp 90. V jeho nepřítomnosti narůstá

produkce O2
- a může docházet k uncouplingu eNOS (Toporsian, a další, 2005). Jeho

výsledky potvrzuje další práce, ve které haploidní myši prokázaly sníženou

vazodilatační odpověď a nízkou expresi eNOS (Jerkic, a další, 2004). V experimentu

in vitro bylo demonstrováno, že ENG zvyšuje expresi eNOS také prostřednictvím

zvýšení hladin a stability Smad 2 proteinu (Santibanez, a další, 2007). Mnou sledovaný

nárůst exprese ENG u CRP transgenních potkanů by mohl souviset s jeho potenciální

protektivní funkcí v kardiovaskulárním systému. Potvrdil se také úzký vztah ENG

a aktivity eNOS, nicméně výsledky této pilotní studie si vyžadují další ověření na větším

počtu zvířat.
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9. ZÁVĚR

V práci byla vyhodnocena exprese endotelinu-1, endoglinu, hemoxygenázy-1

a fosforylované endotelové syntázy oxidu dusnatého v aortách transgenních potkanů,

kteří vykazovali zvýšené hladiny CRP. Proteiny byly separovány metodou Western blot

a jejich detekce byla provedena pomocí chemiluminiscenčního substrátu. Získaná data

byla semikvantitativně vyhodnocena s následujícími výsledky:

Exprese endotelinu-1 byla 87,4 % kontroly SHR.

Exprese hemoxygenázy-1 byla 109,0 % kontroly SHR.

Exprese endoglinu byla 186,3 % kontroly SHR.

Exprese fosforylované syntázy oxidu dusnatého byla 325,6 % kontroly SHR.

Výsledky této pilotní studie naznačují, že zvýšené hladiny CRP způsobují změny funkce

endotelu zejména ve vztahu k endoglinu a oxidu dusnatému. Zda jsou tyto změny

pozitivní nebo spíše negativní, ukážou další studie.
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10. POUŽITÉ ZKRATKY

AACE – the American Association of Clinical Endocrinology

ADMA – asymetrický dimetylarginin

Akt – kináza podobná aktivinu

AMK – aminokyselina

APS – peroxodisíran amonný

BH2 – dihydrobiopterin

BH4 – tetrahydrobiopterin

BMI – index tělesné hmotnosti

BR – bilirubin

BV – biliverdin

CaM – vápníkem aktivovaný kalmodulin

cGMP – cyklický guanozin monofosfát

CO – oxid uhelnatý

CRH – kortikotropin uvolňující hormon

CRP – C-reaktivní protein

CVD – kardiovaskulární onemocnění

CVS – kardiovaskulární systém

DM2 – diabetes mellitus 2. typu

ECM – mimobuněčná matrix

ED – endotelová dysfunkce

EDCF – endotelem derivovaný kontrakční faktor

EDRF – endotelem derivovaný relaxační faktor

EGIR – the European Group for the study of Insulin Resistence

ENG – endoglin

eNOS – endotelová syntáza oxidu dusnatého
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ET-1 – endotelin-1

ETA – receptor endotelinu typ A

ETB – receptor endotelinu typ B

GAPDH – glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza

GTP – guanozin-5-trifosfát

GTPCH1 – guanozin trifosfát cyklohydroláza 1

HO – hemoxygenáza

HPA – hypotalamo-hypofyzární osa

hs-CRP – vysoce senzitivní C-reaktivní protein

Hsp90 – protein teplotního šoku 90

HTN – vysoký krevní tlak

IDF – the International Diabetes Federation

IFG – porucha glukózy nalačno

IGT – porucha glukózové tolerance

IL-6 – interleukín 6

iNOS – inducibilní syntáza oxidu dusnatého

IR – inzulinová rezistence

IRS-1 – substrát inzulinového receptoru 1

LDL – nízkodenzitní lipoprotein

L-ENG – dlouhá izoforma endoglinu

MAP kinase – mitogenem aktivovaná protein kináza

MS – metabolický syndrom

NADPH – nikotinamiddinukleotid fosfát

NCEP:ATPIII – the National Cholesterol Education Program Adult Treatmenr Panel III

nNOS – neuronální syntáza oxidu dusnatého

NO – oxid dusnatý

40

NOS – syntáza oxidu dusnatého

PAI-1 – inhibitor plazminogenového aktivátoru

phospho-eNOS – fosforylovaná endotelová syntáza oxidu dusnatého

PI3K – fosfatidylinositol-3-kináza

PKG – protein kináza G

SDS – dodecylsíran sodný

SDS-PAGE – SDS-polykrylamidová gelová elktroforéza

S-ENG – krátká izoforma endoglinu

ser – serin

sGC – rozpustná guanylátcykláza

SHR – spontánně hypertenzní potkan

SMC – hladkosvalová buňka

SOD – superoxid dismutáza

TBS – tris pufr hydrochlorid

TEMED – tetrametyletylendiamin

TG – trygliceridy

TGFβ – transformující růstový faktor β

Thr – threonin

TNFα – tumor nekrotizující faktor α
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