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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce dokazuje, že student zvládl
základy práce experimentálního charakteru - konkrétně metody Western blot. Teoretická část
je zpracována pečlivě, zvlášť oceňuji precizně zpracovaný seznam použité literatury. V textu
se objevuje pouze několik překlepů. K práci mám dvě připomínky:
a) V anglické verzi abstraktu uvádíte procenta oddělena mezerou od čísel, což se používá
pro text psaný v českém jazyce. V anglickém jazyce se uvádí symbol procenta
bezprostředně za číslem.
c) Na straně 6 uvádíte "byla měřena exprese čtyř látek. . .", vhodnější by bylo použít v tomto
kontextu termín "byla měřena exprese čtyř proteinů".

Dotazy a připomínky:
1) Na str. 10 uvádíte, že se prevalence metabolického syndromu (MS) významně liší
v závislosti na věku, pohlaví, rase a etnické příslušnosti. Vysvětlete tyto rozdíly podrobněji,
event. připravte si grafické závislosti výskytu MS na základě zmíněných parametrů.

2) Na str. 22 uvádíte, že hemoxygenáza-1 může pod vlivem jaderného transkripčního faktoru
Nrf2 snižovat expresi eNOS. Je známo, že řada látek působicích jako aktivátory Nrf2 byla již
v minulosti použita v klinických studiích k prevenci rakoviny a terapii onemocnění spojených
s oxidačním stresem. Uveďte některé z nich.

3) Na str. 26 uvádíte různý počet zvířat pro každou experimentální skupinu (n = 6, resp. n =
4). Je tento postup standardní?

4) V diskusi na str. 35 uvádíte, že jste oproti očekávání nezaznamenal výrazné změny
v expresi HO-1 proteinu. Dále výsledek nediskutujete. Je možné, aby se uplatnila
posttranskripční modifikace? Event. navrhněte hypotézu vysvětlujíci tento výsledek.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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